
長電バス㈱及びアルピコ交通㈱が運行する

バス路線（牟礼線、県道戸隠線、篠ノ井新町線）に代わる

乗合タクシーの運行について

資料１

令和７年７月24日（木）
長野市企画政策部交通政策課



代替交通の運行路線図（Ｒ７．１０．１～）

２

①乗合タクシー
（牟礼線）

②乗合タクシー
（芋井銚子口線）

④鬼無里線

⑤高府線

⑥新町大原橋線

③乗合タクシー
（篠ノ井新町線）

②戸隠地区内
デマンド車両増車

信更

芋井

①乗合タクシー牟礼線

②乗合タクシー芋井銚子口線

③乗合タクシー篠ノ井新町線

＜アルピコ交通継続路線＞
④鬼無里線
⑤高府線
⑥新町大原橋線

⇒ 令和８年３月３１日まで継続
⇒ 令和８年４月１日からは、
市営バスとして運行

・宇木～若槻～飯綱町
・飯綱町との共同運行（飯綱町で契約）

・花の小路～芋井～銚子口
～（商工会館前）

・篠ノ井病院～信更～信州新町
～（犀峡高校）

乗合タクシー３路線を
新たに運行



意見募集の状況

１ 募集期間 令和７年５月19日～６月20日

２ 募集方法 ながの電子申請サービス、郵送、電話、FAX

３ 意見件数
（１）個人意見 ４６件（３路線に関わるもの）
（２）地区要望 ２地区（戸隠地区、芋井地区）
（３）その他団体要望 ４団体

主な意見と対応

３

路線名 主な意見 対 応

牟礼線 ①市街地での路線の復活 ・限られた運転手での対応となるため、基本的には提案したルート、ダイヤで
の運行となります。

②ＩＣ決済について ・ＩＣカードは利用が可能です。

③乗合タクシーの乗車人数について ・乗合タクシーは10人乗りです

④稲田地区の乗降について ・利用が多い場合は、後追い車両で対応します。

⑤乗合タクシーの利用について ・稲田地区は基本的に東長野病院線を利用を想定しています。

⑥乗継拠点の追加について ・他路線があることから乗合タクシーの乗車人数等を考慮し、乗降車専用エリ
アを設定しています。

⑦バス停位置の変更要望 ・バス停は、移設が可能な場合は、地区と協議の上変更します。

⑧朝の便の復活について ・朝の便については、信濃吉田駅での乗換により長野駅に８時５分到着可能の
ため乗換による対応をお願いします。



意見募集の状況

４

路線名 主な意見 対 応

芋井銚子口線 ①路線名について ・路線名については、芋井銚子口線を予定しています。

②定期券、通学割引について ・運賃が低額のため定期券の運用はありません。

③デマンドとの接続について ・朝、夜については、鬼無里線との接続する便の設定を検討します。

④10人以上の場合はどうするのか ・利用が多い場合は、後追い車両で対応します。

⑤運行ルートについて（戸隠発着） ・戸隠分校の通学に対応した便及び市街地発の最終便を商工会館前とします。

⑥運行ルートについて（長野駅発着） ・長野駅発着にした場合、市街地利用の方の乗車で満員になり、芋井、戸隠方面
に乗車希望の方が乗れない可能性があるため、善光寺大門、花の小路乗換とし
ます。

⑦便数、ダイヤに対する要望 ・芋井エリアの利用を前提とするため乗車人数等を考慮し乗合タクシー車両で対
応します。

・限られた運転手での対応となるため、基本的には提案したダイヤでの運行とな
ります。

⑧土休日の運休について ・土休日については限られた運転手での対応となるため、運行は困難な状況です。
今後新たな運行形態について検討していきます。

篠ノ井新町線 ①高校への通学の配慮 ・路線の運行がない通学時間帯以外はデマンド運行の利用をお願いします。

②便数、ダイヤに対する要望 ・限られた運転手での対応となるため、基本的には提案したダイヤでの運行とな
ります。

③障がい者割引、定期券の運用につい
て

・運賃が低額のため定期券の運用はありませんまた、障がい者割引は全路線が対
象です。

④大岡地区の路線の復活 ・バスの利用状況から大岡篠ノ井線の再設定は困難な状況です。

⑤訪問者によるデマンドの利用 ・訪問者は利用登録がなくても利用が可能です。

その他 ①消防職員のバスの運転手 ・様々な手段により、運転手の確保に努めていきます。

②ライドシェアによる対応 ・ライドシェアを活用し、土休日の運行について研究してまいります。

③事業者との連携強化 ・事業者と連携し取り組んで行きます。



5

東長野病院で、
長電バス
東長野病院線への
乗継に対応

信濃吉田駅で、
長野電鉄長野線
への乗継に対応

乗合タクシー牟礼線について 至飯綱町

１ 運行経路
宇木～信濃吉田駅～徳間～東長野病院～田中～見晴～飯綱営業所

２ 運行開始日
令和７年１０月１日～

３ 運行日
月から金曜日（週５日）運行
※土休日、年末年始、お盆期間中は運休

４ 運賃
長野市内での乗車：大人200円、小人100円
飯綱町までの乗車：大人400円、小人200円
※おでかけパスポート利用者は120円～１６0円

５ 運行方法
ジャンボタクシー（定員10名） ※後追い車両有り

６ その他
飯綱町との共同運行

【意見を踏まえた対応】
➢ 吉地区のバス停２か所を地区と現地確認の上、県道から旧道（市
道）に移設します。

➢ 長野駅付近への通勤時間帯に間に合わせるため、宇木方面の第２
便を早め、信濃吉田駅で乗り継ぎしやすいダイヤに変更します。

５

東長野病院線



乗合タクシー牟礼線について

６

宇木からの運賃 便 １便 ３便 ５便 ７便 ９便 11便 13便 飯綱営業所からの運賃 便 ２便 ４便 ６便 ８便 10便 12便

円↓ 宇木 7:55 10:05 13:30 15:55 18:30 20:17 円↓ 飯綱営業所 9:05 11:15 14:55 17:30

押鐘入口 7:55 10:05 13:30 15:55 18:30 20:17 飯綱病院 ↓ ↓ ↓ ↓

広町県住入口 7:56 10:06 13:31 15:56 18:31 20:18 飯綱町役場 9:06 11:16 14:56 17:31

吉田高校 7:57 10:07 13:32 15:57 18:32 20:19 牟礼本町 9:07 11:17 14:57 17:32

吉田 8:00 10:10 13:35 16:00 18:35 20:22 牟礼ガード下 9:08 11:18 14:58 17:33

信濃吉田駅 8:03 10:13 13:38 16:03 18:38 20:25 仲俣医院 9:08 11:18 14:58 17:33

稲田上 8:06 10:16 13:41 16:06 18:41 20:28 三河屋 9:09 11:19 14:59 17:34

稲田宮前 8:07 10:17 13:42 16:07 18:42 20:29 牟礼駅 7:01 9:11 11:21 15:01 17:36 19:23

徳間 8:08 10:18 13:43 16:08 18:43 20:30 福井下 7:02 9:12 11:22 15:02 17:37 19:24

若槻農協 8:09 10:19 13:44 16:09 18:44 20:31 フォレストヒルズ入口 7:03 9:13 11:23 15:03 17:38 19:25

東条 8:10 10:20 13:45 16:10 18:45 20:32 福井団地中 7:03 9:13 11:23 15:03 17:38 19:25

若槻局前 8:11 10:21 13:46 16:11 18:46 20:33 公社郵便局前 7:04 9:14 11:24 15:04 17:39 19:26

上野大原 8:11 10:21 13:46 16:11 18:46 20:33 福井団地 7:05 9:15 11:25 15:05 17:40 19:27

清泉大学・短大 8:12 10:22 13:47 16:12 18:47 20:34 三本松 7:06 9:16 11:26 15:06 17:41 19:28

東長野病院 8:13 10:23 13:48 16:13 18:48 20:35 番匠入口 7:07 9:17 11:27 15:07 17:42 19:29

若槻台 8:15 10:25 13:50 16:15 18:50 20:37 平出北 7:08 9:18 11:28 15:08 17:43 19:30

上野団地 8:16 10:26 13:51 16:16 18:51 20:38 平出 7:08 9:18 11:28 15:08 17:43 19:30

中央公園 8:16 10:26 13:51 16:16 18:51 20:38 平出公民館 7:09 9:19 11:29 15:09 17:44 19:31

田中南 8:17 10:27 13:52 16:17 18:52 20:39 200円 見晴 7:10 9:20 11:30 15:10 17:45 19:32

田中 8:17 10:27 13:52 16:17 18:52 20:39 原池観音 7:11 9:21 11:31 15:11 17:46 19:33

田子上 8:18 10:28 13:53 16:18 18:53 20:40 宇佐美沢 7:12 9:22 11:32 15:12 17:47 19:34

田子 8:19 10:29 13:54 16:19 18:54 20:41 吉村北 7:14 9:24 11:34 15:14 17:49 19:36

吉村入口 8:20 10:30 13:55 16:20 18:55 20:42 吉村 7:15 9:25 11:35 15:15 17:50 19:37

吉村 8:21 10:31 13:56 16:21 18:56 20:43 吉村入口 7:16 9:26 11:36 15:16 17:51 19:38

吉村北 8:23 10:33 13:58 16:23 18:58 20:45 田子 7:17 9:27 11:37 15:17 17:52 19:39

宇佐美沢 8:24 10:34 13:59 16:24 18:59 20:46 田子上 7:18 9:28 11:38 15:18 17:53 19:40

200円 原池観音 8:25 10:35 14:00 16:25 19:00 20:47 田中 7:19 9:29 11:39 15:19 17:54 19:41

見晴 6:38 8:26 10:36 14:01 16:26 19:01 20:48 田中南 7:21 9:31 11:41 15:21 17:56 19:43

平出公民館 6:39 8:27 10:37 14:02 16:27 19:02 中央公園 7:25 9:35 11:45 15:25 18:00 19:47

平出 6:40 8:28 10:38 14:03 16:28 19:03 上野団地 7:25 9:35 11:45 15:25 18:00 19:47

平出北 6:41 8:29 10:39 14:04 16:29 19:04 若槻台 7:26 9:36 11:46 15:26 18:01 19:48

番匠入口 6:42 8:30 10:40 14:05 16:30 19:05 清泉大学・短大 7:26 9:36 11:46 15:26 18:01 19:48

三本松 6:43 8:31 10:41 14:06 16:31 19:06 東長野病院 7:28 9:38 11:48 15:28 18:03 19:50

福井団地 6:44 8:32 10:42 14:07 16:32 19:07 上野大原 7:29 9:39 11:49 15:29 18:04 19:51

公社郵便局前 6:44 8:32 10:42 14:07 16:32 19:07 若槻局前 7:30 9:40 11:50 15:30 18:05 19:52

福井団地中 6:45 8:33 10:43 14:08 16:33 19:08 東条 7:31 9:41 11:51 15:31 18:06 19:53

フォレストヒルズ入口 6:45 8:33 10:43 14:08 16:33 19:08 若槻農協 7:32 9:42 11:52 15:32 18:07 19:54

福井下 6:47 8:35 10:45 14:10 16:35 19:10 徳間 7:33 9:43 11:53 15:33 18:08 19:55

牟礼駅 6:50 8:38 10:48 14:13 16:38 19:13 稲田宮前 7:34 9:44 11:54 15:34 18:09 19:56

三河屋 6:50 8:38 10:48 14:13 16:38 稲田上 7:34 9:44 11:54 15:34 18:09 19:56

仲俣医院 6:51 8:39 10:49 14:14 16:39 信濃吉田駅 7:37 9:47 11:57 15:37 18:12 19:59

牟礼ガード下 6:52 8:40 10:50 14:15 16:40 吉田 7:40 9:50 12:00 15:40 18:15 20:02

牟礼本町 6:52 ↓ 10:50 14:15 16:40 吉田高校 7:43 9:53 12:03 15:43 18:18 20:05

飯綱町役場 6:53 ↓ 10:51 14:16 16:41 広町県住入口 7:44 9:54 12:04 15:44 18:19 20:06

飯綱病院 ↓ 8:45 ↓ ↓ ↓ 押鐘入口 7:45 9:55 12:05 15:45 18:20 20:07

400円 飯綱営業所 6:58 10:56 14:21 16:46 400円 宇木 7:50 10:00 12:10 15:50 18:25 20:12

の停留所は乗車のみ可能です。 の停留所は降車のみ可能です。

【運賃】市内・町内の利用　200円　／　市外・町外への利用　400円

宇木　→　若槻台　→　吉村　→　牟礼駅　→　飯綱病院・飯綱営業所 飯綱病院・飯綱営業所　→　牟礼駅　→　吉村　→　若槻台　→　宇木

【運行日】月～金曜日（土休日、お盆（8/13～8/16）、年末年始（12/29～1/3）は運休）



乗合タクシー芋井銚子口線について

１便のみ
影山発

１ 運行経路
花の小路～新諏訪～茂菅～芋井～銚子口～（朝夕便のみ）商工会館前

２ 運行開始日
令和７年１０月１日～

３ 運行日
月から金曜日（週５日）運行 ※土休日、年末年始、お盆期間中は運休

４ 運賃
同一地区内での乗車 ：大人200円、小人100円
隣接地区内までの乗車：大人400円、小人200円
隣接地区外までの乗車：大人600円、小人300円
※おでかけパスポート利用者は120円～240円

５ 運行方法
ジャンボタクシー（定員10名） ※後追い車両有り

６ その他
１便のみ「影山」発

【意見を踏まえた対応】
➢ 芋井地区住民の乗車を確保するため、第１便は「影山」発に変
更します。

➢ 戸隠地区の通勤・通学の移動を確保するため、デマンド運行に
より「商工会館前」と「中組」間の定時定路便を朝夕１便ずつ運
行し、鬼無里線と接続を図ります。

➢ 帰宅時の利便性を確保するため、最終便は「商工会館前」まで
の運行とします。 ７

２便、９便、12便運行延伸運行区間

上記便以外 運行区間※１便のみ影山から花の小路

朝夕デマンド運行区間



乗合タクシー芋井銚子口線について

８

花の小路からの運賃 便 ２便 ４便 ６便 ８便 10便 12便 商工会館前からの運賃 便 １便 ３便 ５便 ７便 ９便 11便

円↓ 花の小路 7:30 9:37 11:20 14:40 16:43 18:20 円↓ 商工会館前 15:40

善光寺大門 7:31 9:38 11:21 14:41 16:44 18:21 諸沢西 15:40

信大教育学部 7:32 9:39 11:22 14:42 16:45 18:22 諸沢 15:43

西長野 7:33 9:40 11:23 14:43 16:46 18:23 尾上西 15:43

自治会館前 7:34 9:41 11:24 14:44 16:47 18:24 尾上 15:44

長野商業高校 7:35 9:42 11:25 14:45 16:48 18:25 上野 15:46

新諏訪 7:36 9:43 11:26 14:46 16:49 18:26 上野中村 15:47

新諏訪公民館 7:37 9:44 11:27 14:47 16:50 18:27 中村東 15:47

茂菅 7:39 9:46 11:29 14:49 16:52 18:29 シナノ木池 15:47

茂菅本郷 7:40 9:47 11:30 14:50 16:53 18:30 戸隠昆虫自然園入口 15:48

200 横棚 7:43 9:50 11:33 14:53 16:56 18:33 200 銚子口 8:40 10:33 13:55 15:51 17:35

たたら 7:48 9:55 11:38 14:58 17:01 18:38 影山 6:50 8:47 10:40 14:02 15:58 17:42

坂額 7:51 9:58 11:41 15:01 17:04 18:41 沢浦西 6:50 8:47 10:40 14:02 15:58 17:42

桜 7:51 9:58 11:41 15:01 17:04 18:41 沢浦 6:52 8:49 10:42 14:04 16:00 17:44

芋井体育館前 7:52 9:59 11:42 15:02 17:05 18:42 扇平 6:52 8:49 10:42 14:04 16:00 17:44

上ヶ屋 7:55 10:02 11:45 15:05 17:08 18:45 広瀬運動場前 6:53 8:50 10:43 14:05 16:01 17:45

池平 7:56 10:03 11:46 15:06 17:09 18:46 百舌原 6:56 8:53 10:46 14:08 16:04 17:48

黒岩 7:59 10:06 11:49 15:09 17:12 18:49 広瀬 6:59 8:56 10:49 14:11 16:07 17:51

広瀬 8:00 10:07 11:50 15:10 17:13 18:50 黒岩 7:00 8:57 10:50 14:12 16:08 17:52

百舌原 8:04 10:11 11:54 15:14 17:17 18:54 池平 7:01 8:58 10:51 14:13 16:09 17:53

広瀬運動場前 8:05 10:12 11:55 15:15 17:18 18:55 上ヶ屋 7:03 9:00 10:53 14:15 16:11 17:55

扇平 8:07 10:14 11:57 15:17 17:20 18:57 芋井体育館前 7:04 9:01 10:54 14:16 16:12 17:56

沢浦 8:07 10:14 11:57 15:17 17:20 18:57 桜 7:06 9:03 10:56 14:18 16:14 17:58

沢浦西 8:09 10:16 11:59 15:19 17:22 18:59 坂額 7:06 9:03 10:56 14:18 16:14 17:58

400 影山 8:10 10:17 12:00 15:20 17:23 19:00 400 たたら 7:09 9:06 10:59 14:21 16:17 18:01

銚子口 8:17 10:24 12:07 15:27 17:30 19:07 横棚 7:12 9:09 11:02 14:24 16:20 18:04

戸隠昆虫自然園入口 8:18 19:08 茂菅本郷 7:17 9:14 11:07 14:29 16:25 18:09

シナノ木池 8:19 19:09 茂菅 7:18 9:15 11:08 14:30 16:26 18:10

中村東 8:20 19:10 新諏訪公民館 7:19 9:16 11:09 14:31 16:27 18:11

上野中村 8:20 19:10 新諏訪 7:20 9:17 11:10 14:32 16:28 18:12

上野 8:21 19:11 長野商業高校 7:20 9:17 11:10 14:32 16:28 18:12

尾上 8:22 19:12 自治会館前 7:21 9:18 11:11 14:33 16:29 18:13

尾上西 8:23 19:13 西長野 7:22 9:19 11:12 14:34 16:30 18:14

諸沢 8:24 19:14 信大教育学部 7:23 9:20 11:13 14:35 16:31 18:15

諸沢西 8:25 19:15 善光寺大門 7:25 9:22 11:15 14:37 16:33 18:17

600 商工会館前 8:27 19:17 600 花の小路 7:26 9:23 11:16 14:38 16:34 18:18

の停留所は降車のみ可能です。 の停留所は乗車のみ可能です。

【運賃】同一地区内　200円　／　隣接地区内　400円　／　隣接地区外　600円

花の小路　→　新諏訪　→　上ヶ屋　→　銚子口（商工会館前） 銚子口（商工会館前）　→　上ヶ屋　→　新諏訪　→　花の小路

【運行日】月～金曜日（土休日、お盆（8/13～8/16）、年末年始（12/29～1/3）は運休）



乗合タクシー篠ノ井新町線について 9

１ 運行経路
（犀峡高校～）新町～久米路～大岡口～篠ノ井駅（～篠ノ井病院前）

２ 運行開始日
令和７年１０月１日～

３ 運行日
月から金曜日（週５日）運行 ※土休日、年末年始、お盆期間中は運休

４ 運賃
同一地区内での乗車 ：大人200円、小人100円
隣接地区内までの乗車：大人400円、小人200円
隣接地区外までの乗車：大人600円、小人300円
※お出かけパスポート利用者は120円～240円

５ 運行方法
ジャンボタクシー（定員10名） ※後追い車両有り

９

一部便運行区間（犀峡高校まで）

一部便運行区間（篠ノ井総合病院まで）

全便運行区間



乗合タクシー篠ノ井新町線について

10

篠ノ井病院からの運賃 便 ２便 ４便 ６便 ８便 飯綱営業所からの運賃 便 １便 ３便 ５便 ７便

円↓ 篠ノ井病院前 9:45 13:25 円↓ 犀峡高校 17:01

篠ノ井 9:46 13:26 八幡平 17:02

横町 9:47 13:27 下市場 17:03

篠ノ井駅前通り 9:48 13:28 穗苅 17:03

篠ノ井駅 7:45 9:55 13:35 18:15 里穗苅 17:04

内堀 7:46 9:56 13:36 18:16 新町中学校前 17:05

通明小学校前 7:47 9:57 13:37 18:17 更水病院前 17:06

昭和団地入口 7:48 9:58 13:38 18:18 新町昭和通り 17:06

篠ノ井中条 7:49 9:59 13:39 18:19 新町 6:50 9:00 12:40 17:10

方田公民館前 7:51 10:01 13:41 18:21 新町美術館前 6:51 9:01 12:41 17:11

川柳連絡所前 7:52 10:02 13:42 18:22 200円 源真寺前 6:52 9:02 12:42 17:12

下石川 7:53 10:03 13:43 18:23 久米路 6:54 9:04 12:44 17:14

200円 上石川 7:55 10:05 13:45 18:25 吉原入口 6:56 9:06 12:46 17:16

赤田酒屋前 7:59 10:09 13:49 18:29 今泉 6:58 9:08 12:48 17:18

赤田待合所 8:00 10:10 13:50 18:30 大沼入口 6:59 9:09 12:49 17:19

赤田西 8:01 10:11 13:51 18:31 ヤチクラ 7:00 9:10 12:50 17:20

札木 8:02 10:12 13:52 18:32 下三水入口 7:02 9:12 12:52 17:22

田野口 8:03 10:13 13:53 18:33 上三水 7:03 9:13 12:53 17:23

大岡口 8:06 10:16 13:56 18:36 原市場 7:06 9:16 12:56 17:26

原市場 8:07 10:17 13:57 18:37 大岡口 7:06 9:16 12:56 17:26

上三水 8:10 10:20 14:00 18:40 田野口 7:09 9:19 12:59 17:29

下三水入口 8:11 10:21 14:01 18:41 札木 7:10 9:20 13:00 17:30

ヤチクラ 8:13 10:23 14:03 18:43 赤田西 7:11 9:21 13:01 17:31

大沼入口 8:14 10:24 14:04 18:44 赤田待合所 7:13 9:23 13:03 17:33

今泉 8:15 10:25 14:05 18:45 400円 赤田酒屋前 7:14 9:24 13:04 17:34

吉原入口 8:16 10:26 14:06 18:46 上石川 7:17 9:27 13:07 17:37

400円 久米路 8:17 10:27 14:07 18:47 下石川 7:19 9:29 13:09 17:39

源真寺前 8:19 10:29 14:09 18:49 川柳連絡所前 7:20 9:30 13:10 17:40

新町美術館前 8:20 10:30 14:10 18:50 方田公民館前 7:21 9:31 13:11 17:41

新町 8:22 10:32 14:12 18:52 篠ノ井中条 7:22 9:32 13:12 17:42

新町昭和通り 8:23 昭和団地入口 7:23 9:33 13:13 17:43

更水病院前 8:24 通明小学校前 7:25 9:35 13:15 17:45

新町中学校前 8:25 内堀 7:26 9:36 13:16 17:46

里穗苅 8:26 篠ノ井駅 7:27 9:37 13:17 17:47

穗苅 8:27 篠ノ井駅前通り 9:38 13:18

下市場 8:27 横町 9:38 13:18

八幡平 8:28 篠ノ井 9:39 13:19

600円 犀峡高校 8:35 600円 篠ノ井病院前 9:44 13:24

【運賃】同一地区内　200円　／　隣接地区内　400円　／　隣接地区外　600円
【運行日】月～金曜日（土休日、お盆（8/13～8/16）、年末年始（12/29～1/3）は運休）

篠ノ井病院前　→　篠ノ井駅　→　原市場　→　信州新町 信州新町　→　原市場　→　篠ノ井駅　→　篠ノ井病院前



今後のスケジュール

11

日 程 内 容

５月19日～
６月20日

意見募集を実施 全体62件（うち３路線に係るもの46件）

７月上旬

運行事業者決定 現在までの募集状況
芋井銚子口線 １社
篠ノ井新町線 １社
牟礼線 １社 ※牟礼線は飯綱町で実施

７月18日 運賃協議会での協議（書面開催）

７月24日
地域公共交通会議開催
・ダイヤ、運行区間等 決定

８月 新しい路線の周知

９月 バス停留所設置

１０月１日 新路線の運行開始


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11

